Hisce

*En inuidiæ  
emolumen-  
tum.*

Marcellus  
fit Episcopum.

Hic admirandis virtutum indicijs ad pontificiam dignitatem à Deo haud obscurè designatus cum iam Prudentius ab humanis defissus, à populo pari consensu electus est. Administravit autem eam illo ordine & modo, ut oneris magis quam honoris eā sibi reputaret. Inter alias autē res cum magna sanctitatis opinione ab eo in episcopatu gestas, illud de nobili quādā matrona narratur: Quā per omnē fē Horrendā rē vitam nefarij libidinis contagione turpiter Dei vindicta polluta, tandem obnoxia criminī ē vita excessit. Cuius cadauer in tumulum illatum serpens immanissimus frequentare cœpit: credo ut quam viuentem in crimē pertraxerat, mortuam etiā sua sauitia penitus depasceret. Hoc cognito beatus Marcellus cum serpē pugnaturus ad locum accessit. Cumq̄e coluber de filia ad tumulum, obuio Marcellō, rediret, cœpit supplici capite & blandiente cauda veniam precari. Tunc vir sanctus caput eius baculo ter percutiens belluam recedere iussit. Illa sanctissimi viri imperio nequaquam resistere ausa fugam cœpit; quam populus, præcedente pōtifice, tribus ferē millibus prosecutus est. Deindē acriori increpatione adhibita: Ab hac, inquit, die, aut deserta tene, aut in mare te demergito; moxque dimissa bellua euanuit, & populūm incredibili gaudio exultantem & Domino laudes concincentem reliquit. Hisce alijsque penē infinitis clarus' operibus sanctissimus Marcellus, cum Domino perpetuō regnaturus, vincens mundi contagium, mundus migravit ad Christum.

Immanis  
serpens pro-  
stigatur à S.  
Marcellō.

Felix obitus  
viris sanctis

M A R -

Vide Not. c. MARTYRIVM S. CAESARII DIACO-  
Baron in ni & aliorum: Ex eo quod est apud V. P. L.  
ad Mar. yr. rent. Sur.  
Rom.

1. Nouem.

\* Trajanus,  
Iuxta C. Ba-  
ron. nisi hic  
alius sit Cæ-  
sarius ab eo,  
de quo fit  
mentio in-  
actus SS.

Nerei &  
Achillei 12.

Maij  
En execran-  
dam idolola-  
tre pontificis  
impietatem.

En infidelia  
infanum.

pri  
aud  
hor  
fert  
vitt  
Kal  
ieit  
gn  
ne  
por  
fur  
cip  
nus  
bu  
san  
Fir  
di,  
Ind  
dia  
Lec  
ba  
nis  
tem  
sub  
resp  
pon

T  
ear  
se v  
sust  
ad I  
mec

E  
llo  
qu\* Claudio  
aduersus Christianos persecutione  
mouebat, Taracinis Campaniae ciuitate,  
Firminus idolorum pontifex, satanico im-  
pultus spiritu, multos veri Dei notitia destitu-  
tos, ut audacia & crudelitate immortale sibi  
nomen compararent, hortabatur. Proponebat  
eis delicias & ornamenta; vt ijs inescati cum  
equis phaleratis & armis militaribus, è monte  
se in mare præcipites darent, tāquam hoc cru-  
delitatis genere patriam expiaturi. Et id quidē  
faciebat quotannis Kalendis Ianuarijs, in lau-  
dem eorum qui Taracinis morabantur. Erat  
autem in vrbe illa egregia corporis specie iu-  
uenis, Lucianus nomine; qui delicijs & lasci-  
uijs diffluens, ad Kalendas Ianuarias huic præ-  
cipitio destinabatur.

Eum iuuenem conspicatus Cæsarius Diaconus, qui tum ex Africa reuertebatur, sciscita-  
tus est ex ciuibus quid sibi vellet ille ornatus. Responderunt illi: Sic ille ornatus est in suum  
exitium. Et Cæsarius: Per Deum, inquit, omni-  
potentem vos adiuro, ut huius rei mihi ratione  
explicetis. Responderunt ciues: Ad sex vel octo  
menses, genio hic quisquam pro libetu indul-  
get; ijs exactis mensibus, ornatus & armatus  
montem cōscendit; ex eoq[ue] pro salute totius  
Reipublicæ cum equo se præcipitem agit. Eius  
vero cadauer honorifice collectum ignibus  
concrematur, & cinis in Apollinistemplo pro  
principio destinabatur.

principum ciuiumque salute reconditur. Hæc audiens Cæsarius, O vos, infœlices, inquit, qui hominum innoxiorum animas dæmonibus offertis, neque hic, neque in futuro seculo vera vita potituri. Delituit deindè in ea vrbe ad Kalendas usque Ianuarias vir Dei, precibus & ieunij die nocteque sedulò intentus.

Vbi autem Kalendæ illuxere, Lucianus magno cum apparatu & mira ciuium gratulacione in templo Apollinis obtulit in sacrificium, porcam, pro ciuitatis ciuiumque salute; & sic furoris quodam cœstro percitus è monte se precipitem dedit. Cernens hæc Cæsarius diaconus exclamans ait: Vx Reipublicæ & principibus eius, qui latentur alienis cruciatibus & sanguine fundendo pascuntur. Hæc dicentem

Firminus Pontifex summo studio comprehendi, & in custodiam publicam abduci præcepit. *S. Cæsarius* Inde post dies octo Christi athletam è custodia eductum & triduana inedia maceratum carcerem Leontio consulari obtulit: qui post multa vertruditur. bavtrò citroque habita, ad templum Apollinis vincum eum nudumque perduxit. Cumq; templo appropinquaret; in medio militum, sublati ad cœlū oculis, Domine Deus, inquit, respice in seruum tuum sperantem in te. Hoc cum dixisset, subito fanum corruit, & Firminum pontificem ruina oppressit.

Tum Luxurius eius ciuitatis primarius, in carcерem eum recepit; ubi anno integro & mē-  
cuno dirum squalorem in victa animi virtute  
sustinuit. Deindè è carcere productum, missa  
ad Leontium legatione, quo genere supplicij,  
necandum censeret, consuluit. Prodiit autem  
è custo-

*Miserandus  
Luciani ini-  
tientis ciui-  
dam interi-  
tus.*

*Ad preces  
martyris se-  
plam Apollini  
nis ruit.*

*Mancipatur  
custodie.*

è custodia vir diuinus, tetra quidē macie cos  
fectus, & nudus, sed capillis suis egregiè rectu  
Adductus autem in forum à militibus creni  
vinctus, satellites rogauit, vt aliquid ei lumi  
mēti cōcederēt, quo Deo suo gratias ageret, immes

*Lxx cœlestis eum circundat, & Leō-  
tius Consularis credit baptizatur  
que.*

fas Christo Iesu gratias egit; & eccē eadem ho  
ra, corusca lux cœlitus emicuit, eumq; prote  
xit. Id cernens Leontius Consularis voce magna  
exclamans ait: Verē, inquit, Dominus Deus est,  
quem prædicat Cæsarius: mittenſq; se ad pe  
des beati viri, chlamyde ſe ſua expoliavit, ea  
que Cæſarium induit; orans atque obteſans ut  
fonte ſalutari confeſtim expiatetur. Hortatus  
est eum ad fidem pura & sincera mente ampli  
etendam vir sanctus, acceptaq; aqua eū luſtrauit:  
Adueniensq; Iulianus presbyter Domini  
ca sacramenta nouo Christi militi porrexit, &  
in percepta cœlitus gratia roborauit, Ihs per  
ceptis, Leontius, orāte Iuliano, mox beatum &  
immaculatum Deo spiritum reddidit.

Luxurius eo ſpectaculo ad iram & furorem  
commotus Iulianū pariter & Cæſarium mor  
tis ſententia damnauit, vt ambo ſacco inclufi  
in mare præcipitarentur. Ea ſentētia lata, cum  
post tridiū ad ſupplicium ducerentur, beatus  
Cæſarius ad Luxurium conuersus: Nos quidē  
inquit, aqua tanquam filios ex ſe renatos fulci  
piet: Te verò, Luxuri, hodie coluber inuadet,  
deuorabitque; vt omnib. huius regionis inco  
lis innotescat, Dominum ſanguinis feruorum  
ſuorum vindicem eſſe. Deinde milii in ſaccum  
Iulianus & Cæſarius foelici agone certamen  
peregerunt: Luxurius verò iuxta Diaconi  
vit.

*Cæſarius diaconus &  
Iulianus presbyter  
culeo infuti  
mittuntur in  
mare, &  
Luxurius  
vindicta cœ  
leſtipenſas  
uit.*

ticinium eodem die iustas scelerum suorum p̄cas luit. Cūm enim eques ad villam suam solus properaret, & arborem quandam prætiret, serpens quidam ex ea inter collum & tunicam eius prolapsus, protinus morsu venenato ventrem disruptit, & ad præcordia usque penetravit. Totus igitur intumescens humiliabatur miser; & prius quam animam efflare, vidit Angelos psallentes & corpora sanctorum ex vndis exportantes: quæ Eusebius Christi seruus deinde collegit, noctuque sepelivit apud Taracinas. Porrò cum tumulum eorum iejunijs & orationibus frequentaret, & complures ibidem conuenientes ad Christi fidem ab eodem conuersi à beato felice presbytero baptizarietur, Leontius Leontij Consularis filius vbi id comperit, furibundus ob mortem patris, ambos protinus comprehensos, noctu capite obruncari iussit, ac corpora eorum in flumen iactari. Ceterum corpus B.

*Eusebius capiit damna tur una cum Cesarij Romam translatum, hactenus in Basilica Heleniana, dicta alio nomine S. Crucis bytero: ob ad Hierusalem in Atrio Sessoriano religiosissimè affluatur. Porrò unum eius brachium*